Quels synonymes les testateurs donnaient-ils à ce mot ? A S.-Galmier « ...ire super tumbam suam cum cruce et aqua benedicta et ibidem *anniversarium seu processionem* facere et officium mortuorum dicere » (B 1868, 4) ; à Luriec « *processionem sive commemorationem* » (B 1877, 85 v.) ; à S.-Laurent la Conche « *ponsam (sic : pompam) sive processionem* cum aqua benedicta super tumulo suo » (B 1873, 83 v.) ; à Montbrison « unam *quarentenam sive processionem* quadraginta diebus... super tumbam suam » (B 1871, 78) ; aux Farges, sur Bellegarde « *remembranciam seu processionem* super tumba sua » (B 1868, 4) ; à Chérier « *quandam processionem sive retor* » (B 1862, 213). Une bourgeoise emploie un mot plus élégant ; elle demande messe « cum *stationibus* supra tumbam suam » (B 1881, 83 v.).

commemoratio, pour 8 testateurs, semble également synonyme d'*absolutio*, de *pompa*, de *processio* : « *commemorationem super tumulum cum cruce et aqua benedicta et dicere alta voce officium deffunctorum* » (B 1854, 98 v.) ; elle pouvait se faire « *singulis diebus dominicis per unum annum post obitum* » (B 1875, 85 v.), « in quolibet festo mortuorum » (B 1865, 42) ; une fois l'an, au

380. B 1861, 49 ; et 47 autres mentions de procession sur la tombe.

381. B 1852, 96 v. ; B 1854, 106 ; B 1861, 108 ; B 1862, 25 v., 44 v. : pour un métier de seigle l'an ; B 1863, 122 : pour 1 livrou froment annuel ; B 1868, 72 ; B 1871, 13 ; B 1873, 21, 27 : « cum cruce et aqua benedicta » ; B 1878, 30 v.

382. B 1861, 55 v. ; B 1864, 61, 66 ; B 1865, 42.

jour anniversaire de la mort « una *commemoratio* sive *processione* » (B 1876, 175 ; B 1854, 98 v. ; B 1867, 8, 45 ; B 1881, 17 v.) ; une fois par an sans précision (B 1859, 27 bis v.). Mais, dans 20 cas, *commemoratio* se faisait chaque dimanche à l'église : s'agit-il de mention du nom au nécrologe, et des prières au memento des morts ? *commemoratio* semble être une absoute après un service pour 7 testateurs : « in crastinum sue sepulture, pro commemoration. et celebrand. unam missam » (B 1873, 43) ; à Feurs, on fera 8 jours après sa mort « unam *commemorationem* seu quoddam (*sic*) *remembranciam* » (B 1860, 54) ; à S.-Marcellin, un chr^r « vult quod fiat *sepultura* J., nuncii sui, novissime deffuncti, seu *commemoratio* in ecclesia »³⁸¹ (B 1876, 111) ; un prêtre de la Tour en Jarez demande 30 jours après sépulture « *commemoratio* vocata *treynteina* » (B 1866, 51) ; 3 autres demandent « pro anniversario, unam *commemorationem* et missam » (B 1876, 168 v. et B 1857, 72 v. ; B 1881, 166). 2 testateurs essaient de préciser ce qu'ils entendent par *commemoratio* : un donzeau veut chaque année en sa maison « *prandium* seu *commemorationem* » (B 1863, 4) ; un bourgeois « quolibet die lune anniversarium, sive annuale seu *commemorationem* » (B 1876, 43 v.), ce qui est fort peu clair !

retornus, ou formes approximatives, signifie 3 fois procession des prêtres sur la tombe : à S.-Just en Chevalet « unum *retors* sive *anniversarium* super tumba ipsius » (B 1863, 113) ; à Cervière « qualibet die dominica super tumulum suum uno *retours* » (B 1873, 85 v.) ; à S.-Paul d'Uzore « *returnum* sive *commemorationem* super tumulo suo » (B 1876, 165).

Le plus souvent, retour et anniversaire semblent synonymes : « infra annum unus *retornus* sive *anniversar.* » (B 1856, 1 v. ; B 1858, 36 v. ; B 1868, 9 v. ; B 1881, 68), « sui *returni* seu *anniversar.* » (B. 1875, 57), « unum *retourt* sive *anniversarium* » (B 1877, 38), « alium *retor* sive *anniversarium*,... le *retour* infra annum » (B 1880, 75 v.) ; « ad modum retur. seu *annualis* » (B 1861, 53 v.). Pour d'autres testateurs, retour et anniversaire ont des sens différents, l'anniversaire étant une date et le retour une cérémonie à faire ce jour-là : « in die *anniversar.* facere *returnum* suum »³⁸³, « *returnum* » (B 1859, 15 ; 1868, 4 ; B 1872, 78 v.), « *returnom* » (B 1862, 84 v. et

383. B 1855, 49 v. ; B 1858, 3, 101 ; B 1860, 17 v. ; B 1861, 118 v. ; B 1864, 15 ; B 1865, 24 v. ; B 1866, 23 v. ; B 1869, 14 v. ; B 1877, 63.

retornum dans le même acte). Il est très curieux de constater que dans 14 actes, le testateur demanda ce service anniversaire « *retornum suum in confratria sacerdotum que fit in claustro b. Marie confratribus ipsius confratrie de S. Spiritu* »³⁸⁴ ; « *retornum meum confratribus confratrie sacerdotum S. Baldomeri* »³⁸⁵ ; « *retornum meum in et de confratria s. Spiritus sacerdotum* » de Savigneu³⁸⁶ ; « *retornum meum in confratria* » des prêtres de Marcilly (B 1865, 77 v.) ; « *retorno sive retorn* » en la confrérie des prêtres de N.-D. d'Usson (B 1866, 19). 4 fois, on ne précise pas ce que peut être cette cérémonie : un testateur donne 40 sous tournois « *pro retornorum* » (B 1864, 39), un autre 2 ânées de vin « *pro retorno suo* » (B 1868, 85), un 3^me 4 s. v. l'an « *pro returnis* » du testateur et de son père (B 1865, 49 v.) ; un paysan veut 4 prêtres « *in eius retorno* » (B 1865, 49 v.), « *unum returnum* » avec tous les prêtres de Firminy (B 1865, 63) ; 2 fois « *returnus* », « *rettornus* » est donné sans précision (B 1865, 89 ; B 1877, 55 v.).

« *retornum sive remembranciam de septem sacerdotis* » est demandé par une demoiselle (B 1865, 107) et « *unum roturnum* » de 12 prêtres après 40 jours à dater de la mort (B 1877, 20 v.). Un professeur ès lois veut que soit fait « *returnum suum apud Polhiacum in hospicio suo* » (B 1862, 53 v.) : il peut s'agir d'un service ou d'un repas, car un ch^r veut « *returnum meum* » en l'église N.-D. de Montbrison « *et retornum seu prandium in domo sua* » où seront tous les prêtres de Prétieu et de Grézieu (B 1861, 55 v.) ; à Merle, un paysan veut « *retornum communium et in ipso retorno vel communicio...* » seront 6 prêtres pour le repas (B 1866, 86), et à Estivareilles, « *convivium sive retors* » (B 1877, 17) ; à S.-Marcellin « *unum prandium sive retours pane, vino et carnibus, cuius prandii seu retourt honerat heredi sui* » (B 1881, 3 v.), et, à Marcilly « *retorno seu prandio, galice vocato retour* » (B 1881, 145).